
14 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1116 | Ano XIII | 04 de janeiro de 2021

23 1000180 ROBERTO GABRIEL DA SILVA INSPETOR OPERACIONAL
24 1000181 NILSON FERNANDES MONTEIRO INSPETOR OPERACIONAL
25 1000182 PAOLO MARTINS BARBOSA INSPETOR OPERACIONAL
26 1000183 MAX SOARES NAZARETH INSPETOR OPERACIONAL
27 1000184 JAQUELINE PIRES CORREA SUPERVISORA OPERACIONAL
28 1000185 JORGE LUIZ DA SILVA MEMORIA SUPERVISOR OPERACIONAL
29 1000186 MARKUS VINICIUS DOS SANTOS SOUZA SUPERVISOR OPERACIONAL
30 1000187 MOACIR MUSSATTO SUPERVISOR OPERACIONAL
31 1000188 VERA LUCIA DA COSTA SUPERVISORA OPERACIONAL
32 1000189 DANIELA SILVA NASCIMENTO SUPERVISORA OPERACIONAL
33 1000190 LUCIANA PACHECO DE OLIVEIRA VITIPÓ SUPERVISORA OPERACIONAL
34 1000191 ALDAIR DE SOUZA PEREIRA ASSESSOR OPERACIONAL
35 1000192 DIEGO SILVA DA COSTA ASSESSOR OPERACIONAL
36 1000193 KELLYN EDUARDA SOUTO RODRIGUES ASSESSORA OPERACIONAL
37 1000194 RENAN FERREIRA GOMES DA SILVA ASSESSOR OPERACIONAL
38 1000195 CARLA SAMPAIO MARINHO BARBOSA 

DE OLIVEIRA
ASSESSORA OPERACIONAL

39 1000196 MARCELO DE SOUZA LIMA ASSESSOR OPERACIONAL
40 1000197 MARCOS AURELIO VIANNA MENDES ASSESSOR OPERACIONAL

INSTITUTO MUNICIPAL DE INFORMAÇÃO E PESQUISA DARCY 
RIBEIRO

INSTITUTO MUNICIPAL DE INFORMAÇÃO E PESQUISA DARCY RIBEIRO - IDR
COMISSÃO ESPECIAL DE APOIO AO PREGÃO
ERRATA DO AVISO DO RESULTADO DO RECURSO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 0139133/2020
NA PUBLICAÇÃO NO JOM DATADA EM 21 DE DEZEMBRO DE 2020, EDIÇÃO N.º 1112, ANO XII, ÀS 
FLS 10/11; E,
NA PUBLICAÇÃO NO JORNAL EXTRA DATADA EM 22 DE DEZEMBRO DE 2020, ÀS FLS 9.
Onde se lê: “RECURSO – TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2020”
Leia-se: “RECURSO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2020”
RAFAEL ARAUJO CUNHA
Pregoeiro Oficial - IDR
Matrícula n.° 700.028

AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ

PORTARIA Nº 155/2020
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ - SOMAR, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E
Art. 1º Exonerar, ABRAHÃO ALOISIO FELIZARDO DE MELO, matrícula n° 500332, com validade a partir 
de 29.11.2020, do Cargo em Comissão, Símbolo AS-5 de Assessor Especial 5, lotado na Diretoria Opera-
cional de Coletas, Resíduos e Varrição, vinculado à Autarquia Municipal de Serviços de Obras – SOMAR, 
criada pela Lei Complementar nº 306, de 13.12.2018.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos legais a partir de 
29.11.2020.
Maricá, 29 de novembro de 2020.
Renato da Costa Machado
Presidente da Autarquia de Serviços de Obras de Maricá-SOMAR

PORTARIA Nº 156/2020
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ - SOMAR, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E
Art. 1º Nomear, MARCELO DA ROSA DO ROSARIO, matrícula n° 500347, com validade a partir de 
01.12.2020, do Cargo em Comissão, Símbolo AS-5 de Assessor Especial 5, lotado na Diretoria Operacional 
de Coletas, Resíduos e Varrição, vinculado à Autarquia Municipal de Serviços de Obras – SOMAR, criada 
pela Lei Complementar nº 306, de 13.12.2018.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos legais a partir de 
01.12.2020.
Maricá, 01 de dezembro de 2020.
Renato da Costa Machado
Presidente da Autarquia de Serviços de Obras de Maricá-SOMAR

PORTARIA Nº 157/2020
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ - SOMAR, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E
Art. 1º Exonerar, BRUNO FELIPE CUNHA DA SILVA, matrícula n° 500329, com validade a partir de 
31.12.2020, do Cargo em Comissão, Símbolo CDIV de Chefe de Divisão, lotado na Presidência, vinculado à 
Autarquia Municipal de Serviços de Obras – SOMAR, criada pela Lei Complementar nº 306, de 13.12.2018.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos legais a partir de 
31.12.2020.
Maricá, 31 de dezembro de 2020.

TERMO DE POSSE 
Aos trinta dias do mês de dezembro de 2020, compareceu à sala de reunião do Gabinete do Prefeito, na 
Prefeitura de Maricá, situada na Rua Álvaro de Castro, nº 346, Centro – Maricá-RJ, a Sra RITA DE CASSIA 
DA COSTA ROCHA, brasileira, arquiteta, CAU/RJ nº A1696297, eleita para o Cargo de Diretor-Presidente 
na Presidência da Companhia de Saneamento de Maricá – SANEMAR, conforme Ata da Reunião do Con-
selho de Administração nº 14/2020, Sessão Extraordinária 02/2020 de 29 de dezembro de 2020, para firmar 
o presente Termo de Posse no cargo de Diretor-Presidente da Presidência em referência. Preenchidas as
formalidades legais, prestou compromisso de cumprir fielmente os deveres do referido cargo, com mandato 
correspondente aos próximos 2 (dois) anos, dando cumprimento ao que dispõe o Estatuto Social desta 
Empresa. Apresentou declaração de bens, devidamente arquivada em pasta própria. A Presidente do Con-
selho de Administração, Ana Paula da Costa Cruz, depois de lido e achado conforme o presente Termo, deu 
posse à Diretora acima qualificada no referido cargo, com validade a partir de 01 de janeiro de 2021. Nada 
mais havendo, foi lavrado o Termo de Posse, tendo ambas sido convidadas a assiná-lo.
Maricá, 30  de dezembro de 2020.
RITA DE CASSIA DA COSTA ROCHA
Assinatura da Diretora Eleita
Ana Paula da Costa Cruz
Presidente de Conselho de Administração - SANEMAR

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE

AVISO DE LICITAÇÃO COM EXCLUSIVIDADE PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO 
PORTE
PREGÃO PRESENCIAL N.º 02/2021
Objeto: Registro de Preços para aquisição de material de expediente e limpeza. 
O Pregoeiro desta Autarquia, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão supracitado fica marcado 
para o dia 14/01/2021, às 09hs, no Centro de Artes e Esportes unificados (CEU), localizado na Rodovia 
Ernani do Amaral Peixoto (RJ 106), Km 27,5, Itapeba - Maricá/RJ. Os interessados em retirar o Edital 
deverão comparecer na sede administrativa da EPT, sito à Rua das Gralhas, nº 0, Lote 113, Gleba 01, 2º 
andar, Parque da Cidade, Maricá/RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social da empresa, 01 
(um) CD-RW virgem ou pen drive e uma resma de papel A4, das 09:00 às 16:00h; solicitar pelo e-mail cpl.
ept.marica@gmail.com ou realizar o download no site pelo link www.eptmarica.rj.gov.br>>transparência>>
Portaldatransparência>>editais. Outras informações, se necessárias, serão prestadas através do email cpl.
ept.marica@gmail.com.  
Maricá / RJ, 30 de dezembro de 2020.
Jhone Medeiros de Oliveira
Pregoeiro EPT
Mat n° 11.00049

PORTARIA EPT Nº 001 DE 04 DE JANEIRO DE 2021
O PRESIDENTE DA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES EPT, no uso de suas atribuições legais 
contidas no inciso X do Art.12 do Decreto nº 109, de 22 de outubro de 2014 e considerando o inciso II do 
Art. 13 da Lei Complementar nº 244, de 11 de setembro de 2014 e posteriores alterações.  
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os servidores de cargos em comissão, a partir de 01/01/2021, da Autarquia Empresa 
Publica de Transportes – EPT.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos a partir de 01/01/2021.

Ord. MATRÍCULA SERVIDOR CARGO
01 1000162 ALBERTO FARIAS DA FONSECA VICE-PRESIDENTE
02 1000163 ODMAR GETULIO FREDERICO RAMOS SECRETÁRIO GERAL
03 1100083 JOÃO PAULO DA SILVA BRITO DIRETOR OPERACIONAL
04 1000164 VINÍCIUS PINTO DA MOTTA DIRETOR ADMINISTRATIVO E 

FINANCEIRO
05 1100106 ALEXANDRE JOSE MACHADO LEAL DIRETOR JURÍDICO
06 1000165 PRISCILLA VALADARES DE ARAUJO 

SANTOS
DIRETORA DE TRANSPORTES

07 1000166 LUCIANA DOS SANTOS CONTROLADORA
08 1000167 PRISCILLA BORGES DOS SANTOS OUVIDORA
09 1000168 MICHEL MARQUES CORREA CHAVES COORDENADOR
10 1000169 ROBERTO SILVA DE SOUZA COORDENADOR
11 1000170 UALQUER DE CARVALHO SOARES COORDENADOR
12 1000171 FABIO ANDRE DE JESUS PEREIRA ASSESSOR TÉCNICO
13 1000172 MARCELO WELBY DE SOUSA FROES ASSESSOR TÉCNICO
14 1000173 NUNO ALEXANDRE ALVES HENRIQUES ASSESSOR TÉCNICO
15 1000174 JORGE FERNANDO BATALHA ANACLETO ASSESSOR TÉCNICO
16 1100049 JHONE MEDEIROS DE OLIVEIRA ASSESSOR TÉCNICO
17 1000175 CARLA DANTAS SANCHES ASSESSORA TÉCNICA
18 1000176 LUIZ FERNANDO CANDIDO PARADELLAS ASSESSOR TÉCNICO
19 1000177 CARLOS BRUNO DE OLIVEIRA COSTA INSPETOR OPERACIONAL
20 1100136 ADRIANA BRUM SAMPAIO DE CARVALHO INSPETORA OPERACIONAL
21 1000178 MARCOS ANTONIO DA SILVA INSPETOR OPERACIONAL
22 1000179 MARCOS DA SILVA ARAUJO INSPETOR OPERACIONAL




